
 

PORTARIA nº 168/PPGD/2022 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFSC, no uso de 

suas atribuições, RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria nº 133/PPGD/2022, de modo a estabelecer a seguinte 

composição para as bancas de coordenação, elaboração e correção da prova escrita do 

Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado do PPGD 2022 – Ingresso em 2023: 

 

I. Doutorado – Área de Concentração: Direito Política e Sociedade 

Prof. Aires José Rover 

Prof. José Sérgio da Silva Cristóvam 

Profa. Joana Stelzer 

 

II. Mestrado – Área de Concentração: Direito Estado e Sociedade 

Prof. Dr. Clarindo Epaminondas de Sá Neto 

Prof. Dr. Eduardo de Avelar Lamy 

 

III. Mestrado – Área de Concentração: Direito Internacional e Sustentabilidade 

Prof. Francisco Quintanilha Veras Neto 

Prof. Marco Antonio César Villatore 

 

IV. Mestrado – Área de Concentração: Teoria e História do Direito 

Profa. Josiane Rose Petry Veronese 

Prof. Clarindo Epaminondas de Sá Neto 

Florianópolis, 21 de setembro de 2022. 

ORIGINAL FIRMADO DIGITALMENTE POR 
Prof. Dr. Cláudio Macedo de Souza 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito 


